poratur cum profeta dicens: in pace in idipsum dormian et requiescam.

De aquí también nace lo segundo, que muchos autores digan auerse el alma en esto passiuamente, porque allí es casi toda la obra del Espíritu Sancto: más parece que el alma padece que obra como lo dijo el padre maestro frai Luis de León en las palabras que referí *supra*, número 15. Y de la misma lo declara el padre Suárez, *dicto libro 2.º capite 12, n.º 18*, donde dice: *est ergo vitalis illa passio, unde non sine intellectus et voluntatis efficientia denominatur potius actio quam passio, quia principalis motor ibi est spiritus, quia tunc agit per specialissimum auxilium internum per dona sua, et non tantum per ordinarium modum operandi virtutibus accom[m]odatum.* Y en el número 19 dice en la misma conformidad las palabras que refiere el siguiente número. También declara esto admirablemente el padre frai Bartolomé de los Martyres, *libro citato, folio 96, et ut facilius intelligas quid sit unio animae cum Deo scias vellim, duplicem esse animae cum Deo unionem, per amorem quaedam est habitualis, altera actualis: haec vero duplex, altera activa, qua quilibet nititur Deo semper adesse in intellectu, voluntatemque suam semper ad eius amores inclinatur, aut saltem ardentissime ad id desiderii abundat; altera passiva, de qua dicit Bernardus, rara hora et brevis mora.*

Augustinus, 10 [libro] Confessionum, capite 40: aliquando (ait) introduces me in affectum nimis inusitatum introrsus ad nescio quam dulcedinem quae si perficiatur in me, ignoro quid futurum sit; vivere absque illa non licebit, sed incido in haec aerumnosis ponderibus, et resorbeor solitis affectibus et teneri fletu maeo. Hic esse valeo, nec volo; hic volo, nec valeo.—Sed quanvis haec fervens dilectio eliciatur a voluntate dicitur tamen passiva, quia ad illam non excitat voluntas se ipsam, velut ad primam, sed immediate excitatur a Deo, fortiterque fit regulariter ac placide cum excessu quodam, ac super unione sensum, estque mirum in modum dulcis et paucis conferre solet.

De aquí, finalmente, nace lo que dicen los mismos theólogos místicos, que entonces el alma se ha de dexar llevar del espíritu, sin hacer más discursos, ni resistir ni mezclar nada de

operaciones propias. Y la santa madre lo dice así en muchos lugares citados por expresas palabras, y el insigne theólogo Francisco Suárez, libro 2.^o citado, capítulo 12, número 29, declarando aquellas palabras de San Dionisio, *ut praetermitat sensus et mentis actiones*, dice, *vel certe etiam intelligit omnem actionem aliquo modo propriam ipsius hominis a proprio sensu perfectam et quasi propria inquisitione inchoatam; nam cum anima in altissima contemplatione ab Spiritu Sancto movetur, non debet aliquid propriae actionis miscere, sed Spiritus Sancti ductum sequi, quamvis id efficiat sine vera efficientia et cooperatione, ut dixi, et in hoc sensu intelligendus est Dionysius quoties agit de illo gradu perfectionis, in quo anima sancta potius patitur quam agit*. Y es esta misma doctrina muy diferente de la que los alumbrados dicen que en el dexamiento se ha de dexar el alma llebar sin hacer nada: lo vno, porque lo que ellos llaman dexamiento y vnión es vellaquería suya, imaginación y ilusión que no tiene que ver con estotra vnión en la qual no ay engaño, como dice en la proposición 6.^a Lo otro, porque los alumbrados no excluyen obras como quiera, sino aunque sean buenas y de precepto por estarse en aquel dexamiento que no es sino vana ociosidad, seminario de sus torpezas.